2. argum.

Secundò: Illa relatio conformitatis, siue mensurabilis addita enti, constituit rationem formalem veri, ut aimus; ergo non aduenit vero; quod enim constituit, non aduenit constituto, sed affert secum hoc, ut tale quid constituat; ergo ens ante istam relationem non est verum ens, quod est impossibile. Et explicatur res ista exemplo, nam imago prius naturâ est apprimè deducta ab exèplari, quàm sequatur relatio imaginis ad exemplar; ergo ipsum ens prius naturâ emanat à diuinis ideis, in quo sita est ratio veri, quàm cogitando sequatur relatio ista ad ideas, siue ad intellectum diuinum. Et confirmatur, quia obiectum antecedit potentiam; ergo in illa antecedentiâ est aptum iam, ut potètia feratur in ipsum.

Explicatur exemplo.

Confirm.

3. argum.

Tertiò probatur, quòd verum non addat enti solam relationem mente conceptam: necesse est enim eam adiectionem consequi intellectus apprehensionem; prius autem ens est intelligibile, quàm actu intellectum; ergo ipsum intelligibile antecedit verum, & erit inter passionem entis numerandû, quod Arist. non recensuit in numero earum. Et confirmatur, quia tunc res veræ dicentur pendere ab actu intellectus, quòd est absurdum; ergo verum non addit enti solâ relationem mente cõceptam. Imò Deus (qui est prima veritas) ut sit verus Deus, penderet ab operatione intellectus.

Confirm.

4. argum.

Arist.

Quartò probatur, quòd verum, quod est in rebus, non reguletur intellectu diuino: vera enim quædã sunt alijs veriora, ut ostenditur libr. 2. Metaph. cap. 1. sed omnes res sunt æquè conformes diuino intellectui; ergo hæc conformitas non est veritas rerum.

5. argum.

Solutio.

Occurritur.

Quintò: Res veræ sunt distinctæ secundum varias naturas, quibus sunt mensurabiles per mensuras distinctas; sed in diuino intellectu, nulla est distinctio; ergo non mensurantur illo. Quòd si dicas mensurari per ideas distinctas. Contra occurritur, nam idæ sunt distinctæ sola ratione, quæ distinctio non antecedit ve-

rum; quod est passio entis, & in rebus ipsis extat; ergo veritas rerum non mensuratur intellectu diuino.

6. argum.

Sextò arguitur: Creaturæ, quæ nunquam futuræ sunt, non cognoscuntur intellectu diuino practico, sed speculante per scientiam simplicis intelligentiæ; & tamen cognoscuntur veræ; ergo veritas rerum non mensuratur intellectu diuino practico. Et confirmatur, consequens enim est, ut verum, quod est passio entis, referatur ad utrumque intellectum, speculantem, & practicum. Et iterum confirmatur, quia essentiæ rerum, cum sint inuariabiles, non mensurantur diuino intellectu: non enim veræ sunt, quia Deus intelligit esse veras; sed Deus intelligit esse veras essentias, quia veræ sunt; ergo veritas in essentijs rerum non indicat relationem mensurabilis.

Confirm.

Secundò.

Septimò sequitur, quòd si non esset possibilis intellectus, res cæteræ non essent veræ, siquidem verum ab intellectu deriuatur.

7. argum.

Octauò probatur quòd verum, ut est passio entis, non sit formalitèr in rebus. Nam si in rebus est formalitèr, tanquàm in primo analogato, in intellectu erit non formalitèr, sed æquiuocè, ut in signo, quod tamen principalitèr est in intellectu, ut S. Thom. docet. Quòd si in intellectu est formalitèr ut in analogato primo, conuerso argumento, erit verum in rebus non formalitèr, sed ut in causa, & æquiuocè.

8. argum.

Vltimò: Si verum est in rebus, verum est quid simplex in singulis rebus, quæ simplici conceptu apprehenduntur; verum autem pertinet ad compositionem mentis, & iudicium, ut Arist. docet lib. 1. Periherm. cap. 1. & alijs in locis. Et confirmatur idem, quia verum, & falsum sũt contraria, falsum autem in rebus non inuenitur, sed in solo intellectu; ergo neque verum est in rebus. Quòd autè nulla res sit falsa, constat inductione singulorum, & ratione etiam; quia ea res non esset ens, omne enim ens verum est.

Vltimò.

Arist. Confirm.

Aduertenda.

AD argumenta refellenda circa rationem formalem veri, præter ea, quæ docuimus cap. præcedenti, illud primum animo recolendum est, quod lib. 2. tradidimus, obiectum non necessariò antecedit po-

10. 1. aduert.

Obiectum non antecedit po-

rentiam, nisi
vbi est moués
efficienter.

In obiecto ap-
titudó ad ter-
minandú nul-
la antecedit,
saltem realis,
sed res ipsa nu-
da.

Deprehéditur
causa erroris
quorúdam in
hac re.

Ens dicitur p-
se intelligibi-
le, id est, nul-
lo addito est
obiectum in-
tellectus.
Est intelligibi-
le formalitèr
non per se, sed
per rationem.

11.
2. aduert.
Cóntra quosdã,
Intelligibile
non est passio
entis.
Probatur 1.
Significat for-
malitèr rela-
tionem ratio-
nis.

Probatur 2.

antecedere potentiam, nisi illam mo-
ueat motu physico per emissas species:
siquidè obiectum non est causa poten-
tiæ realis, nisi sit efficiens per emissas
species; aut etiam causa finalis, quæ ta-
men non existit priùs: vbi ergo obie-
ctum non est causa efficiens, non an-
tecedit prioritate naturæ. Quare nulla
est realis aptitudo in eo obiecto, quasi
antecedens, vt possit terminare actum
potentiæ; sicut enim terminare actum
non est aliquid reale, ita neque aptitudo
ad terminandum. Quam ob causam in
illa antecedentia rationis, qua obiectum
potentiam præit, non est necesse intel-
ligere in ipso obiecto, nisi rem ipsam nu-
dam, quæ est obiectum: quo pacto ens
dicimus esse obiectum intellectus, nihilo
addito. Ex qua notatione alia causa
erroris quorundam deprehenditur: nam
quia ens, nullo addito, est obiectum in-
tellectus, sed per suam propriam ratio-
nem entis, videlicet, quia intellectus
specificatur ab ente, vt ens est, colligunt
per incogitantiam; in ente aptitudinem
esse aliquam, vt intelligatur; quia, inqui-
unt, per se ipsum est intelligibile; & id-
circo in eo, quod est per se intelligibile,
aptitudo quædam inest, vt intelligatur.
Quæ consequentia bona non est. Dici-
tur enim ens per se intelligibile, quia
ipsum ens nullo addito, sed per se ip-
sum, est id, quod intelligimus: nam aliàs
intelligibile formalitèr, vt significat re-
lationem, non conuenit per se enti; sed
per intellectum, cum sit rationis re-
latio; sicut & aptitudo illa, quæ idem
est, quod intelligibilitas ratio rationis
est.

Deindè aduertendum est, quòd hoc
nomen, intelligibile, significat formalitèr
relationem rationis; actus enim, &
potentia sunt eiusdem generis: quare si-
cut intelligi significat relationem ratio-
nis; ita & intelligibile non realem, sed
rationis relationem formalitèr signifi-
cat, vt fert communis sententia. Quam
ob causam immeritò à quibusdam re-
cèsetur intelligibile inter passiones en-
tis; quia nomina passionum entis, vt
verum, bonum, significant formalitèr
ipsum ens addita relatione in obliquo,
vt docuimus. Prætereà, nomen hoc, in-
telligibile, conuenit etiam entibus ra-
tionis, quæ intelligibilia sunt: imò ip-
sum falsum est intelligibile, quod scili-

A cèt sit falsum, & non verum. Quòd etsi
dicas entia rationis intelligi per acci-
dens, scilicet per ens reale; & ita ens
reale esse intelligibile per se: certè hoc
euincimus, quòd intelligibile, loquendo
propriè, inuenitur extra ens; quare non
est passio entis adæquata, vt illi etiam
concedunt; sed tertio modo proprii,
quod conuenit omni, sed non soli. Pas-
siones autem entis omnes Philosophi,
& Dialectici cum ente exæquant. De-
nique cum verum significet relationem
ad intellectum, & illam quidè prior-
rem, quàm sit ratio intelligibilis; fru-
strà additur intelligibile ad passiones
entis, in ordine ad ipsum intellectum.

B Quòd autem ratio veri sit prior,
quàm ratio intelligibilis, solertiùs
perspiciendum est. Sed facile hoc quo-
que erit, si ens cum intellectu compa-
remus: Nam ex ea comparatione illi-
cò oritur ratio conformitatis, quæ est
cum comparatione coniuncta: deindè
aduertimus rem sic conformem, ita vt
est, esse intelligibilem; cum enim hæ re-
lationes oriantur ex modo intelligen-
di nostro, vt libro primo commonstra-
uimus, earum inter se ordo ab eodem
principio petendus est, scilicet ab intel-
lectu, vnde oriuntur. Neque vlla est con-
sequentia, vt quoniam verum cum re-
latione addita non est, nisi mente con-
cipiatur; quòd ratio conceptibilis, si-
uè intelligibilis, sit prior, quàm ratio
veri. Nam conceptione ipsius intelle-
ctus, non statim intelligitur ipsum in-
telligibile, sed priùs verum, & deindè
intelligibile. Quod si arguas ipsum ve-
rum nihil esse enti additum, nisi sit in-
telligibile, siquidè adiectio illa solum
in intellectu est. Respondemus verum
id esse, loquendo de potentia physica;
quia si ens non posset intelligi, non es-
set verum, vt statim dicemus: sed in in-
tellectu speculante, de quo loquimur,
prior occurrit ratio veri, quàm ratio
intelligibilis.

C Ex his etiã colliges, verum vt est pas-
sio entis, non referri ad intellectu creatu
speculantem. Quidã enim arbitratur
ad diuinu præcipuè, deindè ad creatum
etiam intellectum speculantem referri
verum. Sed hoc est falsum, si propriè lo-
quendum sit; tum quia verum significat
mèsurabile, vt docuimus capite præce-
denti; qua significatione verum in or-
dine